Riteniamo utile riportarlo integralmente; mentre dagli altri documenti stralceremo soltanto quelle parti che esclusivamente o prevalentemente riguardano S. Aronzo.

"Maximianus caesar crudelissimus, audiens famam sanctorum duodecim fratrum, misit Valerianum Carthaginem, ut adduceret eos. Valerianus itaque cum Carthaginem pervenisset, et Sanctos non invenisset; misit ad civitatem Adrumetinum, qui eos ad se adducerent. Venientes autem milites, Carthaginem cum injuriis beatos Fratres deduxerunt. Alia ergo die, sedens pro tribunali Valerianus, duodecim fratres sisti praecepit; quibus dixit: Nisi confitentes ad thurificandum veneritis, diversis vos faciam suppliciiis interire. Beatus Donatus unus eorum dixit: Servi sumus Domini nostri Jesu Christi: si unum extinguas, alii magis roborabuntur in Christo.

2 *Accensus Valerianus furore, iussit singulos fustibus caedi, et verberatos retrudi in carcerem. Medio autem noctis tempore, adeo immensum lumen refulsit in carcere, ut oculi humani ferre non possent. Ad quem unus ex custodibus accedens propius, dum divinum vidit, sui corporis lumen amisit. In medio vero luminis venit angelus Domini, dicens ad eos: Misit me Dominus Jesus Christus solvere vincula vestra. Ad cuius vocem, disrupta sunt omnia vincula eorum. Mota ergo civitate Sanctorum miraculis, Valerianus, ne populus ultra crederet, duodecim Germanorum colla manusque catenis costringi, eosque ad mare vinctos duci praecepit. Cum quibus ipse et milites navigio profecti sunt, cumque navigantes applicuissent remum, relicto navigio tandem venerunt in civitatem Potentiam.*

3 *-Tunc sedens pro tribunali Valerianus, quatuor sibi ex Fratribus Arontium, Honoratum, Fortunatum, et Sabinianum adduci praecepit: quos sacrificare nolentes, capitalem iussit subire sententiam in eadem civitate sexto Calendae Septembris. Alia die abiit in civitatem Venuisiam, Sanctos secum deferens, et sanctissimos Septimum, Januarium et Felicem, post interrogationem Christum confitentes, iussit in eadem*

¹ *Acta Sanct. Septembris*, I, 138. B.H.L., 2298. La fonte sembra anteriore alla metà del sec. VIII; infatti essa pare composta prima della "Passio liturgica" (a sua volta redatta nella seconda metà dell'VIII sec.), perchè quest'ultima facilmente appare come una descrizione più ampia dei fatti descritti nella nostra prima recensione. Inoltre in questa manca qualsiasi accenno alla traslazione del 760.

civitate quinto Calendas Septembris decollari. Die autem altero, Verlinianum advenit: et cum recubisset in prandio, insatiatus scelere, exitiali officio, tres sanctissimos, Vitalem, Satorum, et Repositum sibi praesentari iussit, qui permanentes in confessionibus suis, pertulerunt mortis sententiam quarto Calendas Septembris.